4. Dib-i ~bb min te'Iif Isl;taq ibn Murid (br. 3 791-2). Ovo medicinsko
djelo napisao je na turskomjeziku Ishak sin Murada 792/1390. g. u mjestu Bu
nar kod tvrđave Gerede, na brdu Ar kat Ovaj primjerak je prepisan l 06111651.
g.

Ova posljednja tri djela (Tul:lle- i Mubarizi, Hul~ i Kitiib - i !ibb) ne
nalazimo u nama pristupačnoj literaturi, što bi govorilo da predstavljaju rarite-
te, a. možda i unikate. ·

5. T eshil fi at-~bb (br. 1747 i 2884). Autor ijiQr ibn ~I zv.J:Iadži paša
Aj dini iz XIV st, napisao je ovaj terapeutski priručnik na turskom jeziku na te
melju svoga opšimijeg djela Sifi'al-asqim,apozamisli autora djelo treba da
nadomjesti liječnika tamo gdje ga nema Sadrži tri glave. Ovaj prvi primjerak
(br. 1747) prepisanje 865/1461. g.

6. Muntehab- i šila' (br. 400 l). I ovo djelo je napisao Hadži-paša Ai dini,
a predstavlja proširenje više spomenutog djela Tashil fi at-tibb, naročito nje-
gove treće glave. · ·

7. Yadgiir-i Ibn šerlf (br. 4150 i 377 5).

(....,.-t,., •.Jl...J)
(RISALE·I BEWAsfR) 776-2

Rasprava o bolesti hemeroida na turskom jeziku. Napisao Abu 'Abdul
lah ~ad b.' Abdurr~an b. Mandawyh al-lsbahanl, čijije otac bio ugledan
pjesnik u Isfahanu. (Autor je živio u drugoj polovini X vijeka, bio je liječnik.
Vladar 'Ala'uddawlah Fannabusrawa (vl. 338/949 do 372/982) pozvao gaje
da služi u bolnici koju je on sagradio u Bagdadu.

Brock.Sup. I, 423; H. H. I, 851.

Djelo je bez naslova, a početak glasi (l. 58b):

• • • ~' ~' rw ..a:J lt ' ~ ~ ' •..u 'J-:.
Sadrži pet poglavlja (bab). Hadži Halifa kaže da djelo ima sedam pogla-

vlja.

Kraj (l. 66a) glasi:

~';J' li...!

' J!)!...., ~ ~ ' r-S b -:'j ..Ist ' • ..~st}

~.,H . ..:; All' • t; v t _;» .a., t .J \t ;J \S' t Lt.,~ • t. ." ~

• • • vJ"!'-« ..... ;.' ..;. ~ ~

Kraj (1.24a):

t 4 ~ ~,· J!'J ~J" ,., ;W.t' t 4 ,# ~ ...
. . • rt... b ~.!l~'

Bez podataka o prepisu. Rukopis koji slijedi iza ovoga prepisan je istom
rukom 1140/1728, g., što znači daje i ovaj rukopis prepisan spomenute godi
ne.

Povez platneni, tvrdi, na hrbatu pojačan kožom. L. 1-24 (20,5 x 14,5
cm);15red. (16x9cm.);Papirbijel, tanak. Nesh, vokaliziran. Mastilo crno,~ u.
naslovima i podnaslovima crveno. U pismu ima grešaka.

v,_; liJ' ~,.
MUGAZ AL-QANUN

4. 425

Poznato medicinsko djelo na arapskom jeziku.
Napisao 'Abi'uddin 'Ali b. Abi al-Hazm al-Qarši zv. Ibn an-Nafis (umro

1687 11288). Ovo djelo je, u stvari, komptmdijum poznatog medicinskog djela
Al-Qiniinfi'Hibb,kojeje napisao Ibn Sina (Avicenna, rođen u blizini Buhare
370/980; umro i sahranjen u Hamadanu 42811037. g.) i koje je u srednjem vi
jeku u toku pet stoljeća služilo kao medicinska enciklopedija i obavezni udžbe-

nim bilješkama, receptima i stihovima na arapskom, turskom i perzijskom je
ziku. Na prvom zaštitnom listu u početku ispisani slijedeći stihovi od nepozna
ta autora:

.J~~ r .u. J' .JaT~ .J .J ~ ~~e' > ~;.l>J' ~
iY'f

.)'.) .Jot u ~ ~j ~.J fo .J .J j.., 6. lt-l- .J J Lt:a...:. .J .J

tTY i~\
Prema navedenom kronograrnu Ibn Sina' je rođen 373 (983-4); studije

je završio 391 (1001), a umro je 427 (1035-6). g.
Na trećem zaštitnom listu ispisana su imena poznatih grčkih liječnika i

filozofa: Aristotela, Platona,. Hipokrita, Galena, Hermesa, Sokrata, !skendera
(Aleksandra) i Rufusa. Ovdje su također ispisani pojedinačni stihovi pjesnika
Rašlduddlna, Watawata, Zahlruddina Faryab}, Šejha Awl_ladlja, Yazld b.Mu
'awija i drugih poznatih pjesnika

Povezkartonski, oštećen. L. l -131 (19 x 12,5 crn); 21 red. (13 x 8 crn).
Papir tarnnosrneđ, srednje debljine. Nesh, bez vokala, čitak. Mastilo crno, a u
naslovima crveno. Na rubovima marginalije, naročito u prvoj trećini djela,
gdje irna i interlinealnih bilježaka Na l. 30a nalazi se bilješka daje djelo uvaku
fio neki I:Iagg Mul_larnrnad-paša, sa ličnim pečatom vakifa iz god. 1166 (1752-
3). Ovaj pečat je utisnut-na nekoliko drugih listova u djelu. (V,jerovatno se ova
bilješka odnosi na Mehmed-pašu Rukavicu, bosanskog valij u iz toga vreme
na).

Traktat na arapskom jeziku o uputstvima iz mediceine i lijekovima za
upotrebu kada nema liječnika ili kada je liječnik nepouzdan.

Napisao na arapskom jeziku Muhammad b.Ibrahlm b. said AI-ansiri
zv.Ibn al-Akla.nl (rođen u Sindžaru; živio i kao liječnik djelovao u Kairu i tu
umro 749/1348. g.).

H. H. ll, 1211.
Početak (1. lb):

• • • f"!_,.i:; u-"' ' .} u t...; ~ ' ~ I.J :u' ...u ~'
. . . ,...w' ; )tt.; ~' M"h.J 4J t....) • ~ .J.."'f '

Kraj(!. 58b i 59a):

..U'., i.Jt...)t '..\.A j • -'b- \.

Papir
bijel, Nesh, vokaliziran. Mastilo crno, a u naslovima i podnaslovima crveno.

14. • t! •. • -. ~ .""':""""_, n• 4001

MUNTAtlAB-1 ŠIFA'

Opširno medicinsko djelo na turskom jeziku.
Napisao lji9r b.' AII al-Hanab zv. Hagi-paša al-Aydini (živio u doba vla

davine osmanskog sultana Bayazida I, a umro je 800/1397-8. (ili prema F. E.
Karatayu, poslije 82011418. g.). Autor je najprije napisao djelo iz medicine na
turskom jeziku koje je kasnije preveo na arapski pod naslovom Šifi' al-asqim
wa d~wi' al-alim, a onda je sačinio kompendijum tog djela pod naslovom
Tashil (vid. br. 1747).

pjesnika. Na zaštitnom listu na početku nalazi se bilješka daje djelo bilo uvla
sništvu Sejfudin Fehmi b. Ali Kemure iz Sarajeva 1312/1894-95 g.

Povez poluplatneni, tvrdi, očuvan. L. 1-92 (19 x 13,5 cm). 19r. (14x7,5
cm). Papir bijel, kvalitetan. Talik, lijep. Naslovi poglavlja i podnaslovi pisani
crveno.

28. ISTO .

Početak kao pod br. 4147-2.
Na kraju nedostaju dva lista te stoga nema podataka o prepisu.
Na mnogim listovima marginalije.

2173

Prevod na turski jezik medicinskog djela što gaje na osnovu Muham
medovih izreka (hadisa) na arapskom jeziku napisao Šayh Abu 1-Qasim Nisa-
burl. v •

Djelo sadrži 43 kratka poglavlja (bab).
Na turski jezik preveo M~ammad b. MuJ:lammad Qaramawlane iz

Beybazara 940/1533. g.
Djelo je bez naslova. U početku je pjesma od 42 stiha u kojoj prevodilac

iznosi svoje ime i slavi sultana Sulejmana Zakonodavca (vl. 1520-1566), a dje
lo je posvetio njegovom naziru Huseyn-paši.

Prvi stih pjesme glasi: ·
...;,• J.J~ ...l.t' ...tn,-• J,•

,_;.,;..J J ..aJi ..!"

Papir bijeložut, gladak, kvalitetan Neshtalik, sa ele
mentima rlJi<-a pisma, čitak, pisan crnim i crvenim mastilom.

40. v ........ ~' v ..\t .Jtl'f ..r; J u~' .., \;. 592

GAY AT AL-DAYAN Fl TADBIR BADAN AL-INSAN

Djelo iz opšte medicine na turskom jeziku.
Napisao SaliJ) b. N~rullah al-l:lalabi l:lakimbaši b. ~ll um (rođen u Ha

le bu; umro u Yenišehiru 1080/1669-70), dovršivši djelo 1075/1664-5. g., a po
svetio gaje osmanskom sultanu Mehmedu IV (vl. 1648-1687), čijije bio glavni
liječnik.

Brock. Il, 595; Karatay 1YK, I 578.
Kratak sadržaj ispisan na zaštitnim listovima u početku (ljela.
Početak (1. l b) poslije naslova koji je d opisan kasnije, glasi:

~ ' .J~,.,, .~., J,• ~ ' ~ ;Jt.,j ' ;lt~

Prve dvije stranice uokvirene debelim linijama
zlatne, crvene i crne boje; ostali tekst u djelu uokviren crnim linijama Pisano
crnim i crvenim mastilom.

61. ISTO

Potpun primjerak. Početak i kraj kao pod br. 4183-2.
Bez podataka o prepisu.

226

Na l. 1apotpis bivšeg vlasnika: Mahmud Hamdliz 1277/1860-1. g. s uti-
snutim ličnim pečatom. ·

Povez kartonski, pojačan kožom. L. 1-56 (21 ?5 x 13,5 cm); 21 red. (15.5
x 8 cm). Papir žuto bijel, srednje debljine. Nesh, čitak i lijep. Mastilo crno i cr
veno.

62. J lb.t.t V'f ' t.:.- ' .J;.. • ~;;
TERGEME-I MUFREDAT-I IBN BAYfAR

4280~1

\t
~ ~ ..w ·~t..,J• d.L..J\ Uf' 0~ "'="ti.l' ~ ~
~ ~j--i;_, d ~~· 0~· ~ -..;,,.,.,....,, ~
. ' r r. i:.- ~ .r-1', .r--1' ..J V' ir.- v- ~· , ~t.

Prepisao, dakle, Mustafa b. Mustafa zv. "sibyfm mu allim" (učitelj sitne
djece) iz DonjegValrufa(uBosni)dovršivši djelo5 redžepa 1210/16. I 1796. g.
ili (kako je u bilješci brojem navedena godina) 1230/1815. g.

Na marginama nekih listova u početku nalaze se bilješke o rođenju dje
ce vlasnika (ili možda prepisivača) rukopisa iz 1252/1836-7, 1259/1843,
1261/1845, 1268/1851-2; zatim datum kada muje prvi sin Husejn završio
"hifz" (naučio Kur' an napamet), postao hafiz 1265/1848-9. g.

Kao dodatak ovom manuskriptu slijedi pet listova s raznim bilješkama o
dugovima, pozajmicama i raznim trgovačkim poslovima iz 1245/1245-
124 7 l 1829-1832. g. To je u stvari trgovačka bilježnica. Spominju se neke oso
be iz Broda, Gradiške, Banje Luke, Sarajeva, Travnika i Dervente.

Pismo nesh, čitak. Pisan crnim, a u nasloVima crvenim
mastilom.

68. ISTO 3596

Potpun primjerak. Početak i kraj kao pod br. 4324.
Bez podataka o prepisu.
Kao dodatak djelu slijede recepti za spravljanje lijekova za razne bolesti

(1. 61-93). Na kraju zabilježena godina gradnje Husrev-hegova hamama
932/1525-6, tl godina Husrev-begove smrti 947/1540-:

Povez kartonski, dotrajao. L. 1-93 (19 x 14 cm); 19 red. (15 x 9,5 cm).
Papir bijel. Neshtalik, slabiji. Primjerak pisan crnim mastilom.

69. ISTO 4842-2

Početak (1. 37b) kao pod br. 4324. Poslije prvog lista nedostaju dva lista
teksta (istrgnuti i zagubljeni).

Kraj (1. 87b) se razlikuje od onog u rukopisu pod br. 4324 i gl~si:

0~ ~ -4 ~l.r_,i.. ' jl.t;; d..D'."a' 0 ~,, j..Db. •.•

. ,__...:. .) .) ~

Podataka o prepisu nema, ali je prvi rukopis u ovom kodeksu prepisan
1231/1816. g., pa se može zaključiti da ovo djelo potječe iz tog doba

Ime autora i naziv djela navedeni u uvodu (L 3 7b ). Na marginama ispi
sani su recepti i druge bilješke. Na kraju se također nalaze tri recepta.

Povez kožni, originalni, s preklopcem (zajednički za dva djela) L. 37-87
(23 x 17 cm); bez originalne folijacije.

Na listu 97a nalazi se pečat, vjerovatno bivšeg vlasnika rukopisa, iz
128111864-5. g.

Povez kartonski, pojačan kožom. L. 69-110 (18 x 12 cm). 15 red. (12,5 x
7,5 cm). Papir bijel, potanak. Nesh, slabiji, tekst pisan crnim mastilom.

88. ISTO 2715

Početak kao pod br. 1126-2.
Prepisano iz primjerka štampanog u Carigradu 1263/1847. Prepisaone

poznati prepisivač 127111854-5.
Povez kartonski, meki. L. 1-58 (17,5 x 11,5 cm). 14 red. (14 x 9,5 cm).

Papir bijel, srednje debljine i kvaliteta. Nesh, tekst pisan crnim mastilom.

89.

Početak kao pod br. 1126-2.
Bez podataka o prepisu.

(l Ox 7 cm) Papir
- bijel, slabijeg kvaliteta. Nesh, tekst pisan crnim mastilom.

90. lSSS-4
•\. .. a.u, ."'-t-b~' ur"- J •t.....Jt, ~taJ' ~;

DUHR AL-MUTA' Ainiii1N WAAN-NISX
-FI MA' RIFAT AL-A'fHAR WAAD-DIMA'

Kratko djelo o higijeni žene. Napisao na arapskom jeziku Muhammad
b. Pir~Birgili (umro 981/1573), dovršivši djelo 979/1571-2. g. •

H. H., I, 822; Ahlwardt IV, s. 180.

Početak je bez naslova, a glasi (1. 109b):

• • • ~t,; ·~t ~ J~ ,,.u ~ t.S .lU A.1J ..a..a.J t

JS ~ Jt.-U rJ- ..,.._} ~ •4MJt ~· ..W ........, '
• • • A.1J \, o-l o-

Kraj (1. 116b):

;_,.J...Jt u. t ')J·~ t.; t~ • l. ..,., J la-, v IS' u''. .
• ~ t.,J' c.dJ.J' A.1J' u,...., "'=' t:S:J' ~ • '= ..., 1 u' j~

Prepisao nepoznati prepisivač 97911571-2. g. (datle za autorova živo
ta) ••

Povez kartonski, tvrd, zajednički za još tri djela L 109b-116b (19,5 ~
13,5 cm). 21 red. (15,5 x 8 cm). Papir bijel, hrapav, srednje debljine. Nashta
Uk, tekst pisan crnim, a naslovi crvenim mastilom.

91. ISTO

Potpun primjerak. Početak i kraj kao pod br. 1555-4.
Bez podataka o prepisu.

292-3

Djelo je uvezano u kodeksu sa još dva djela Bivši vlasnici kodeksa bili
~u: M$mnned b. Ibrahim Džii~ bez oznake datuma; Omer iz 1193 (1779)
g., ltosesamgeizpečatanal laiHusejniz 1213(1798-9)g.,(p«atutilnutua mvu kodeksa).

Povez kartonski, sa preklopcem. listova 57- 67 (22,5 x 14 cm). Na stra
nici po 19 redaka (15,5 x 7 cm). Papir bijel, potanak, kvalitetan. Pismo nesh, li
jep i čitak, pisan crnim, a u naslovima crvenim mastilom.

258

92.

S. Trako Katalog rukopisa iz medicine, farmakologije i ...